
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

31.08.2023               г.  Ставрополь                № 1942  

 
 
Об утверждении Положения о проведении конкурсного отбора на право 
размещения нестационарных торговых объектов по продаже плодоовощной 
продукции и живой рыбы сельскохозяйственными товаропроизводителями 
на территории города Ставрополя 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        

в Российской Федерации», от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в                 

Российской Федерации», решением Ставропольской городской Думы 

от 26 января 2022 г. № 47 «Об утверждении Схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Ставрополя» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурсного 

отбора на право размещения нестационарных торговых объектов по продаже 

плодоовощной продукции и живой рыбы сельскохозяйственными 

товаропроизводителями на территории города Ставрополя. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 года, 

но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня его официального 

опубликования в газете «Вечерний Ставрополь» и действует                                  

до 01 сентября 2029 года. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя  

Грибенника А.Д. 
 

 
 
Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко 
 
 
 
 
 
 
 



  
УТВЕРЖДЕНО 

  
 постановлением администрации  

города Ставрополя 
от31.08.2023    № 1942  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурсного отбора на право размещения нестационарных 
торговых объектов по продаже плодоовощной продукции и живой рыбы 
сельскохозяйственными товаропроизводителями на территории города 

Ставрополя 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение о проведении конкурсного отбора на право 

размещения нестационарных торговых объектов по продаже плодоовощной 

продукции и живой рыбы сельскохозяйственными товаропроизводителями  

на территории города Ставрополя (далее – Положение) определяет порядок 

проведения конкурсного отбора на право размещения нестационарных 

торговых объектов по продаже плодоовощной продукции и живой рыбы 

сельскохозяйственными товаропроизводителями на территории города 

Ставрополя (далее – конкурсный отбор) в соответствии со Схемой 

размещения нестационарных торговых объектов на территории города 

Ставрополя, утвержденной решением Ставропольской городской Думы                  

от 26 января 2022 г. № 47 «Об утверждении Схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Ставрополя» 

(далее - Схема). 

2. Целями проведения конкурсного отбора являются: 

обеспечение равных возможностей сельскохозяйственным 

товаропроизводителям плодоовощной продукции и живой рыбы (далее – 

товаропроизводители) для размещения нестационарных торговых объектов 

по продаже плодоовощной продукции и живой рыбы на территории города 

Ставрополя; 

создание благоприятных условий для организации качественного 

обслуживания населения. 

3. Основными принципами проведения конкурсного отбора являются 

принципы равного доступа, гласности, равных условий и конкурентных 

возможностей для всех товаропроизводителей. 

4. В целях реализации настоящего Положения понятия и термины 

применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах 

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальных правовых 

актах города Ставрополя. 

5. Ответственным за организацию и проведение конкурсного отбора 

является комитет экономического развития и торговли администрации 

города Ставрополя (далее – Организатор конкурсного отбора). 



6. Участниками конкурсного отбора могут быть товаропроизводители 

(далее – Участник). 

При проведении конкурсного отбора к Участникам предъявляются 

следующие требования: 

 1) Участник должен состоять на налоговом учете в налоговом органе на 

территории Ставропольского края в установленном действующим 

законодательством Российской Федерации порядке; 

2) непроведение ликвидации Участника – юридического лица, 

отсутствие решения арбитражного суда о признании Участника – 

юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным 

(банкротом) и об открытии конкурсного производства; 

3) неприостановление деятельности Участника в порядке, 

установленном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, на дату подачи заявки на участие в конкурсном отборе на 

право размещения нестационарных торговых объектов по продаже 

плодоовощной продукции и живой рыбы сельскохозяйственными 

товаропроизводителями на территории города Ставрополя (далее – заявка на 

участие в конкурсном отборе); 

4) принадлежность Участника к категории субъектов малого и среднего 

предпринимательства в случае проведения конкурсного отбора в отношении 

лотов, по адресам которых Схемой установлено использование 

нестационарных торговых объектов только субъектами малого и среднего 

предпринимательства. 

 7. Предметом конкурсного отбора является право размещения 

нестационарного торгового объекта по продаже плодоовощной продукции 

или живой рыбы на территории города Ставрополя в соответствии со 

Схемой. 

8. По результатам конкурсного отбора между Организатором 

конкурсного отбора и победителем конкурсного отбора заключается договор 

на право размещения нестационарного торгового объекта по продаже 

плодоовощной продукции или живой рыбы на территории города 

Ставрополя (далее – Договор). 

9. Проведение конкурсного отбора и определение победителя 

конкурсного отбора осуществляется конкурсной комиссией по проведению 

конкурсного отбора на право размещения нестационарных торговых 

объектов, утвержденной постановлением администрации города Ставрополя 

от 07.08.2018 № 1534 «О конкурсной комиссии по проведению конкурсного 

отбора на право размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Ставрополя» (далее – Комиссия).  

 

II. Извещение о проведении конкурсного отбора 

 

10. Извещение о проведении конкурсного отбора размещается на 

официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-

consultantplus://offline/ref=A3A493094B36BF664AB2888AF423717CF0E9FCE02860ACE0898BC84D4D6E6F8EBF8B7D54D9857BB4C6B9EA6F8Ey7Y7G


телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) и 

опубликовывается Организатором конкурсного отбора в газете «Вечерний 

Ставрополь» (далее - официальное печатное издание) не менее чем за 

тридцать дней до дня проведения конкурсного отбора.  

11. Извещение о проведении конкурсного отбора должно содержать: 

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес 

электронной почты и номер контактного телефона Организатора 

конкурсного отбора; 

2) предмет конкурсного отбора; 

3) лоты конкурсного отбора, включающие адрес места расположения 

нестационарного торгового объекта, его площадь, назначение 

(специализацию), тип; 

4) срок размещения (установки) нестационарного торгового объекта; 

5) указание на участие в конкурсном отборе только 

товаропроизводителей; 

6) место, дату и время проведения конкурсного отбора; 

7) место размещения конкурсной документации; 

8) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсном 

отборе. 

12. Организатор конкурсного отбора вправе принять решение о 

внесении изменений в извещение о проведении конкурсного отбора не 

позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в 

конкурсном отборе. В течение пяти дней и одного дня со дня принятия 

указанного решения такие изменения соответственно опубликовываются в 

официальном печатном издании и размещаются на официальном сайте 

Организатором конкурсного отбора. 

При этом срок подачи заявок на участие в конкурсном отборе должен 

быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном 

сайте изменений, внесенных в извещение о проведении конкурсного отбора, 

до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсном отборе 

такой срок составлял не менее семи дней. 

13. Организатор конкурсного отбора вправе отказаться от проведения 

конкурсного отбора не позднее чем за семь дней до даты окончания срока 

подачи заявок на участие в конкурсном отборе. В течение пяти дней и одного 

дня со дня принятия указанного решения извещение об отказе от проведения 

конкурсного отбора соответственно опубликовывается в официальном 

печатном издании и размещается на официальном сайте Организатором 

конкурсного отбора. 

В течение двух дней с даты принятия такого решения Организатор 

конкурсного отбора вскрывает (в случае если на конверте не указаны 

почтовый адрес (для юридического лица) или сведения о месте жительства 

(для индивидуального предпринимателя) Участника) конверты с заявками на 

участие в конкурсном отборе и направляет письменные уведомления                     

об отказе от проведения конкурсного отбора всем Участникам. 



 

 

III. Конкурсная документация 

 

14. Конкурсная документация разрабатывается и утверждается 

Организатором конкурсного отбора. 

15. Конкурсная документация должна содержать: 

1) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на 

участие в конкурсном отборе и инструкцию по ее заполнению; 

2) предмет конкурсного отбора; 

3) лоты конкурсного отбора, включающие адрес места расположения 

нестационарного торгового объекта, его площадь, назначение 

(специализацию), тип; 

4) указание на участие в конкурсном отборе только 

товаропроизводителей; 

5) срок размещения (установки) нестационарного торгового объекта; 

6) порядок, место, дату начала, время и дату окончания срока подачи 

заявок на участие в конкурсном отборе. При этом датой начала срока подачи 

заявок на участие в конкурсном отборе является день, следующий за днем 

размещения на официальном сайте извещения о проведении конкурсного 

отбора; 

7) порядок, место, дату и время проведения конкурсного отбора; 

8) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсном 

отборе, устанавливаемые в соответствии с пунктом 53 настоящего 

Положения. 

К конкурсной документации должен быть приложен проект Договора в 

отношении каждого лота конкурсного отбора, который является 

неотъемлемой частью конкурсной документации. 

16. Сведения, содержащиеся в конкурсной документации, должны 

соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении 

конкурсного отбора. 

17. Организатор конкурсного отбора обеспечивает размещение 

конкурсной документации на официальном сайте в срок, предусмотренный 

пунктом 10 настоящего Положения. Конкурсная документация должна быть 

доступна для ознакомления на официальном сайте без взимания платы. 

18. Организатор конкурсного отбора вправе принять решение о 

внесении изменений в конкурсную документацию не позднее чем за пять 

дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсном 

отборе. В течение одного дня со дня принятия решения о внесении 

изменений в конкурсную документацию такие изменения размещаются 

Организатором конкурсного отбора на официальном сайте. При этом срок 

подачи заявок на участие в конкурсном отборе должен быть продлен так, 

чтобы со дня размещения на официальном сайте изменений, внесенных в 



конкурсную документацию, до даты окончания срока подачи заявок на 

участие в конкурсном отборе такой срок составлял не менее чем семь дней.  

 

IV. Порядок подачи заявок на участие в конкурсном отборе 

 

19. Заявка на участие в конкурсном отборе подается Участником в срок 

и по форме, установленные конкурсной документацией. 

20. Заявка на участие в конкурсном отборе подается Участником в 

письменной форме в запечатанном конверте. При этом на конверте 

указывается наименование конкурсного отбора, номер лота, в отношении 

которого подается заявка на участие в конкурсном отборе. 

21. Заявка на участие в конкурсном отборе должна содержать 

следующие сведения и документы об Участнике: 

фирменное наименование, сведения об организационно-правовой 

форме, место нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), 

фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, сведения о 

месте регистрации и месте жительства (для индивидуального 

предпринимателя), номер контактного телефона; 

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 

копию такой выписки (для юридического лица), выписку из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей или копию 

такой выписки (для индивидуального предпринимателя) с кодами ОКВЭД, 

согласно которым товаропроизводитель выращивает плодоовощную 

продукцию (при размещении сезонного нестационарного торгового объекта 

по продаже плодоовощной продукции) или живую рыбу (при размещении 

сезонного нестационарного торгового объекта по продаже живой рыбы), 

полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на 

официальном сайте извещения о проведении конкурсного отбора; 

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени Участника - юридического лица (копию решения о 

назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 

должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает 

правом действовать от имени Участника без доверенности (далее - 

руководитель). В случае если от имени Участника действует иное лицо, 

заявка на участие в конкурсном отборе должна содержать также 

доверенность на осуществление действий от имени Участника, подписанную 

руководителем (для юридического лица) или уполномоченным этим 

руководителем лицом, либо копию такой доверенности. В случае если 

указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем, 

заявка на участие в конкурсном отборе должна содержать также документ, 

подтверждающий полномочия такого лица; 

копии учредительных документов Участника (для юридического лица); 



справку из городских округов, муниципальных районов, городских, 

сельских поселений Ставропольского края о наличии выращенной 

плодоовощной продукции или живой рыбы; 

документы, подтверждающие правовладения и (или) пользования 

земельным участком (земельными участками), на которых осуществляется 

выращивание плодоовощной продукции (для Участника конкурсного отбора 

на право размещения нестационарных торговых объектов по продаже 

плодоовощной продукции);  

документы, подтверждающие право владения и (или) пользования 

водными объектами в соответствии с Водным кодексом Российской 

Федерации, в которых осуществляется выращивание рыбы (для Участника 

конкурсного отбора на право размещения нестационарных торговых 

объектов по продаже живой рыбы); 

заявление об отсутствии решения о ликвидации Участника – 

юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании 

Участника – юридического лица или индивидуального предпринимателя 

несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства; 

заявление об отсутствии решения о приостановлении деятельности 

Участника в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях; 

сведения о принадлежности Участника к категории субъектов малого и 

среднего предпринимательства в случае проведения конкурсного отбора в 

отношении лотов, по адресам которых Схемой установлено использование 

нестационарных торговых объектов только субъектами малого и среднего 

предпринимательства. 

22. Заявка на участие в конкурсном отборе должна содержать 

следующие сведения о нестационарном торговом объекте: 

 адрес места расположения нестационарного торгового объекта; 

 назначение (специализацию) нестационарного торгового объекта; 

 тип нестационарного торгового объекта; 

 срок размещения (установки) нестационарного торгового объекта. 

 23. Все листы заявки на участие в конкурсном отборе должны быть 

прошиты и пронумерованы. Заявка на участие в конкурсном отборе должна 

содержать опись входящих в ее состав документов и быть подписана 

Участником или лицом, уполномоченным таким Участником. 

Соблюдение Участником указанных требований означает, что все 

документы и сведения, входящие в состав заявки на участие в конкурсном 

отборе, поданы от имени Участника, а также подтверждает подлинность и 

достоверность представленных в составе заявки на участие в конкурсном 

отборе документов и сведений. 

24. Не допускается требовать от Участника иное, за исключением 

документов и сведений, предусмотренных пунктом 21  настоящего 

Положения,  и представления оригиналов документов, предусмотренных 

абзацами 2 - 4 пункта 21 настоящего Положения. 

consultantplus://offline/ref=A3A493094B36BF664AB2888AF423717CF0E9FCE02860ACE0898BC84D4D6E6F8EBF8B7D54D9857BB4C6B9EA6F8Ey7Y7G


25. Прием заявок на участие в конкурсном отборе прекращается в день 

проведения конкурсного отбора. 

Конверты с заявками на участие в конкурсном отборе, полученные 

после окончания срока подачи заявок на участие в конкурсном отборе, 

вскрываются (в случае, если на конверте не указаны почтовый адрес (для 

юридического лица) или сведения о месте жительства (для индивидуального 

предпринимателя) Участника), и в тот же день такие конверты и такие заявки 

возвращаются Участникам. 

26. Участники, Организатор конкурсного отбора, Комиссия обязаны 

обеспечить конфиденциальность сведений и информации, содержащихся в 

заявках на участие в конкурсном отборе, до вскрытия конвертов с заявками 

на участие в конкурсном отборе. Лицо, осуществляющее хранение конвертов 

с заявками на участие в конкурсном отборе, обязано не допускать 

повреждение таких конвертов до момента их вскрытия. 

27. Участник вправе подать только одну заявку на участие в 

конкурсном отборе в отношении каждого лота. Участник вправе изменить 

или отозвать заявку на участие в конкурсном отборе в любое время до начала 

проведения конкурсного отбора. 

28. Каждый конверт с заявкой на участие в конкурсном отборе, 

поступивший в срок, указанный в конкурсной документации, регистрируется 

Организатором конкурсного отбора в порядке очередности их поступления. 

По требованию Участника Организатор конкурсного отбора выдает расписку 

в получении конверта с такой заявкой с указанием даты и времени его 

получения. 

 

V. Функции и задачи Комиссии 

 

29. Основной задачей Комиссии является проведение конкурсного 

отбора и определение победителей по результатам проведения конкурсного 

отбора. 

30. Комиссия осуществляет следующие функции: 

1) вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсном отборе; 

2) рассмотрение заявок на участие в конкурсном отборе; 

3) оценку и сопоставление заявок на участие в конкурсном отборе; 

4) принятие решения о выборе победителя конкурсного отбора в 

соответствии с критериями оценки и сопоставления заявок на участие в 

конкурсном отборе, установленными пунктом 53 настоящего Положения; 

5) ведение протокола проведения конкурсного отбора. 

31. Формой работы Комиссии является заседание. 

32. Комиссия состоит из членов Комиссии и секретаря Комиссии. Из 

числа членов Комиссии назначается председатель Комиссии и не менее двух 

заместителей председателя Комиссии. 

33. Члены Комиссии участвуют в ее работе лично. Делегирование 

членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается. 



Каждый член Комиссии обладает правом одного голоса. 

Члены Комиссии имеют равные права при обсуждении вопросов и 

принятии решений на заседаниях Комиссии. 

34. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее пятидесяти процентов ее членов. 

35. По результатам рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на 

участие в конкурсном отборе Комиссия принимает решение открытым 

голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на 

заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является 

голос председательствующего на заседании Комиссии.  

36. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе 

изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит приобщению к 

протоколу проведения конкурсного отбора.  

37. Решения Комиссии оформляются протоколом проведения 

конкурсного отбора.  

38. Состав Комиссии утвержден постановлением администрации 

города Ставрополя от 07.08.2018 № 1534 «О конкурсной комиссии по 

проведению конкурсного отбора на право размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Ставрополя». 

39. Число членов Комиссии должно быть не менее пяти человек.  

40. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство 

деятельностью Комиссии, организует ее работу, дает поручения секретарю и 

членам Комиссии.  

41. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия 

осуществляет один из заместителей председателя Комиссии, избранный 

большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании 

Комиссии.  

42. Секретарь Комиссии обеспечивает деятельность Комиссии, 

организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, ведет протокол 

проведения конкурсного отбора, сообщает членам Комиссии о месте, дате и 

времени проведения заседания Комиссии, выполняет иные функции по 

поручению председателя Комиссии. 

 

VI. Порядок проведения конкурсного отбора 

 

43. Комиссией вскрываются конверты с заявками на участие в 

конкурсном отборе публично в день, во время и в месте проведения 

конкурсного отбора, указанные в извещении о проведении конкурсного 

отбора. 

44. Комиссией осуществляется вскрытие конвертов с заявками на 

участие в конкурсном отборе, поступивших Организатору конкурсного 

отбора.  

В случае установления факта подачи одним Участником двух и более 

заявок на участие в конкурсном отборе в отношении одного и того же лота 



при условии, что поданные ранее заявки на участие в конкурсном отборе 

таким Участником не отозваны, все заявки на участие в конкурсном отборе 

такого Участника, поданные в отношении данного лота, не рассматриваются.  

45. При вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсном 

отборе объявляются и заносятся в протокол проведения конкурсного отбора 

наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при 

наличии) (для индивидуального предпринимателя) и почтовый адрес каждого 

Участника, конверт с заявкой на участие в конкурсном отборе которого 

вскрывается, наличие сведений и документов, предусмотренных конкурсной 

документацией. 

46. Комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсном отборе на 

предмет соответствия требованиям, установленным пунктами 21 - 23 

настоящего Положения, требованиям конкурсной документации к заявке на 

участие в конкурсном отборе, а также соответствия Участников требованиям, 

установленным пунктом 6 настоящего Положения, требованиям конкурсной 

документации к Участнику. 

47. При рассмотрении заявок на участие в конкурсном отборе 

Комиссия отклоняет заявку на участие в конкурсном отборе в случаях:  

1) отсутствия в составе заявки на участие в конкурсном отборе 

документов и сведений, определенных пунктами 21 - 23 настоящего 

Положения;  

2) несоответствия заявки на участие в конкурсном отборе требованиям 

конкурсной документации к заявке на участие в конкурсном отборе и (или) 

несоответствия Участника требованиям конкурсной документации к 

Участнику.  

48. Отклонение заявок на участие в конкурсном отборе по иным 

основаниям, кроме указанных в пункте 47 настоящего Положения, не 

допускается.  

49. Решение об отклонении заявки на участие в конкурсном отборе 

вносится в протокол проведения конкурсного отбора с указанием сведений 

об Участнике, подавшем указанную заявку, обоснованием отклонения заявки 

на участие в конкурсном отборе со ссылкой на положения настоящего 

Положения и конкурсной документации, которым не соответствует 

указанная заявка, положения такой заявки, не соответствующие положениям 

настоящего Положения и требованиям конкурсной документации.  

50. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в 

конкурсном отборе подана только одна заявка на участие в конкурсном 

отборе или не подано ни одной заявки на участие в конкурсном отборе, либо 

Комиссией принято решение об отклонении всех заявок на участие в 

конкурсном отборе или только одна заявка на участие в конкурсном отборе 

соответствует пунктам 21 - 23 настоящего Положения и требованиям 

конкурсной документации, конкурсный отбор признается несостоявшимся.    

 В случае если в конкурсной документации предусмотрено два лота и 

более, конкурсный отбор признается несостоявшимся только в отношении 



тех лотов, по которым подана только одна заявка на участие в конкурсном 

отборе, или не подано ни одной заявки на участие в конкурсном отборе, либо 

Комиссией принято решение об отклонении всех заявок на участие в 

конкурсном отборе, или только одна заявка на участие в конкурсном отборе 

соответствует пунктам 21 - 23 настоящего Положения и требованиям 

конкурсной документации.  

51. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в 

конкурсном отборе подана только одна заявка на участие в конкурсном 

отборе, конверт с указанной заявкой вскрывается и заявка на участие в 

конкурсном отборе рассматривается в порядке, установленном пунктами        

44 - 48 настоящего Положения.  

52. Если конкурсный отбор признан несостоявшимся и только одна 

заявка на участие в конкурсном отборе соответствует пунктам 21 - 23 

настоящего Положения и требованиям конкурсной документации или по 

окончании срока подачи заявок на участие в конкурсном отборе подана 

только одна заявка на участие в конкурсном отборе и такая заявка 

соответствует пунктам 21 - 23 настоящего Положения и требованиям 

конкурсной документации, Организатор конкурсного отбора не ранее чем на 

одиннадцатый день и не позднее чем на двадцатый день после дня 

размещения на официальном сайте протокола проведения конкурсного 

отбора обязан передать Участнику, подавшему указанную заявку, проект 

Договора. 

53. Критериями оценки и сопоставления заявок на участие в 

конкурсном отборе при соблюдении условий конкурсной документации 

являются: 

№ 

п/п 

Показатель 

 

Подтверждающие 

документы, сведения 

Крите 

рий 

Количество  

баллов 

1 2 3 4 5 
1. Предложение 

Участника по 

внешнему виду 

нестационарного 

торгового объекта 

(далее – ВВ) 

предложение по 

визуализации торговой 

точки, 

фотографии оборудования; 

предложение по 

оформлению уголка 

покупателя; 

наличие упаковочного 

оборудования/материала 

1 место 

 

2 место 

 

3 место 

 

4 место  

и т.д. 

3  

 

2 

 

1 

 

0 

2. Уровень 

культуры и 

качества обслужи

вания населения 

(далее – УК) 

фотографии форменной 

одежды продавцов с 

логотипом акции;  

наличие информационных 

(рекламных) материалов; 

образец нагрудного бейджа 

(карточки продавца); 

1 место 

 

2 место 

 

3 место 

 

4 место  

3  

 

2 

 

1 

 

0 



фотографии ценников; 

копии санитарных книжек 

продавцов с копиями 

трудовых договоров 

и т.д. 

 

 

1 2 3 4 5 
3. Санитарное 

состояние 

нестационарного 

торгового объекта 

в течение 

рабочего времени 

и по его 

окончании               

(далее – СС) 

копия документа, 

подтверждающего покупку 

малых контейнеров для 

сбора мусора;  

договор с региональным 

оператором по обращению с 

твердыми коммунальными 

отходами; график уборки 

прилегающей территории; 

копию решения о 

назначении ответственного 

лица за уборку 

1 место 

 

2 место 

 

3 место 

 

4 место  

и т.д. 

 

3  

 

2 

 

1 

 

0 

 

4. Квалификация 

Участников 

конкурсного 

отбора                   

(далее – КУ) 

наличие сертификата 

соответствия технических 

средств требованиям 

нормативных документов 

(поверка технических 

средств измерения (весов) с 

указанием их технических 

характеристик на 

планируемый период 

размещения 

нестационарного торгового 

объекта (свидетельство о 

поверке прибора); 

опыт работы заявителя в 

сфере торговли (копии 

ОРГНИП, ИНН, копии 

благодарностей, наград, 

рекомендательных писем от 

общественных организаций, 

государственных, 

муниципальных органов,  

иных юридических лиц; 

копия листа записи Единого 

государственного реестра 

индивидуальных 

предпринимателей, 

подтверждающего 

1 место 

 

2 место 

 

3 место 

 

4 место  

и т.д. 

 

3  

 

2 

 

1 

 

0 

 



наименование вида 

деятельности Участника: 

выращивание 

Итоговый показатель критериев оценки и сопоставления заявок при 

определении победителей конкурсного отбора по каждому Участнику 

рассчитывается по следующей формуле: 

ИП=ВВ+УК+СС+КУ, 

где ИП - итоговый показатель критериев оценки и сопоставления 

заявок на участие в конкурсном отборе по каждому Участнику конкурсного 

отбора; 

ВВ -  внешний вид нестационарного торгового объекта; 

УК - уровень культуры и качества обслуживания населения; 

СС - санитарное состояние нестационарного торгового объекта; 

КУ - квалификация Участников Конкурсного отбора. 

54. При наличии неоднократных (два и более) случаев уклонения 

Участника от заключения договоров при предоставлении права на 

размещение нестационарных торговых объектов или досрочного 

расторжения данных договоров за 2 истекших календарных года Комиссией 

принимается решение об уменьшении общего количества баллов, набранных 

таким Участником конкурсного отбора, на 2 балла, но не ниже 0 баллов. 

55. При наличии двух и более нарушений ранее имеющихся 

обязательств, установленных настоящим Положением, подтвержденных 

документально (уведомления, акты о неисполнении (ненадлежащем 

исполнении) обязательств по Договорам), постановлений о привлечении к 

административной ответственности при осуществлении торговой 

деятельности и тому подобного  Комиссией принимается решение                                

об уменьшении общего количества баллов, набранных таким Участником, на 

2 балла, но не ниже 0 баллов. 

56. Не допускается использование иных критериев оценки и 

сопоставления заявок на участие в конкурсном отборе, за исключением 

критериев, предусмотренных пунктом 53 настоящего Положения. 

57. Баллы по итоговому показателю каждого Участника заносятся 

секретарем Комиссии в таблицу критериев оценки и сопоставления заявок на 

участие в конкурсном отборе, по результатам которых определяется 

победитель конкурсного отбора. 

58. Победителем конкурсного отбора признается Участник, итоговый 

показатель критериев оценки и сопоставления заявок на участие в 

Конкурсном отборе которого по решению Комиссии имеет наибольшее 

количество баллов, при соблюдении требований конкурсной документации. 

Если по результатам оценки и сопоставления заявок на участие в 

конкурсном отборе установлено, что два или более Участника набрали 

одинаковое количество баллов, то победителем признается тот Участник, чья 

заявка на участие в конкурсном отборе зарегистрирована по отношению к 

другим, имеющим равные условия, первой. 



В случае если заявка на участие в конкурсном отборе набрала 0 баллов, 

Договор с таким Участником не заключается. 

59. В протоколе проведения конкурсного отбора помимо сведений, 

указанных в пунктах 45, 49 настоящего Положения, должны содержаться 

сведения о принятом на основании результатов оценки и сопоставления 

заявок на участие в конкурсном отборе, решении о выборе победителя 

конкурсного отбора, а также наименование (для юридических лиц), фамилия, 

имя, отчество (при наличии) (для индивидуальных предпринимателей) и 

почтовый адрес победителя конкурсного отбора. Протокол проведения 

конкурсного отбора подписывается всеми присутствующими членами 

Комиссии в течение пяти дней после дня проведения конкурсного отбора.  

60. Протокол проведения конкурсного отбора размещается на 

официальном сайте Организатором конкурсного отбора в течение трех дней, 

следующих после дня подписания членами Комиссии указанного протокола. 

61. Организатор конкурсного отбора на одиннадцатый день после дня 

размещения на официальном сайте протокола проведения конкурсного 

отбора передает победителю конкурсного отбора проект Договора, 

прилагаемого к конкурсной документации. 

62. Протокол проведения конкурсного отбора, заявки на участие в 

конкурсном отборе, конкурсная документация и изменения, внесенные в 

конкурсную документацию, хранятся Организатором конкурсного отбора не 

менее пяти лет. 

 

VII. Заключение Договора по результатам конкурсного отбора  

 

63. Заключение Договора осуществляется в порядке, предусмотренном 

Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными 

законами. 

64. Победитель конкурсного отбора либо Участник, которому проект 

Договора передан в соответствии с пунктом 52 настоящего Положения, 

подписывает проект Договора и представляет его Организатору конкурсного 

отбора в течение семи дней со дня передачи победителю или Участнику 

конкурсного отбора проекта Договора. 

65. В случае если победитель конкурсного отбора либо Участник, 

которому проект Договора передан в соответствии с пунктом 52 настоящего 

Положения, не представил Организатору конкурсного отбора в срок, 

установленный пунктом 64 настоящего Положения, подписанный Договор, 

он считается уклонившимся от заключения Договора. 

66. В случае уклонения победителя конкурсного отбора от заключения 

Договора Организатор конкурсного отбора заключает такой Договор с 

Участником, который набрал количество баллов, следующее после 

количества баллов победителя конкурсного отбора в порядке уменьшения.  

Организатор конкурсного отбора по истечении сроков, установленных 

пунктами 52 и 64 настоящего Положения, передает Участнику, указанному в 

consultantplus://offline/ref=A3A493094B36BF664AB2888AF423717CF0EAFEE22965ACE0898BC84D4D6E6F8EBF8B7D54D9857BB4C6B9EA6F8Ey7Y7G


пункте 66 настоящего Положения, проект Договора, прилагаемого к 

конкурсной документации. 

В случае если Участник, указанный в пункте 66 настоящего 

Положения, в течение семи дней со дня передачи ему проекта Договора не 

представил Организатору конкурсного отбора подписанный Договор, такой 

Участник считается уклонившимся от заключения Договора, а конкурсный 

отбор признается несостоявшимся. 

67. В случае признания конкурсного отбора несостоявшимся в связи с 

тем, что не было подано ни одной заявки на участие в конкурсном отборе 

или все заявки на участие в конкурсном отборе отклонены по основаниям, 

предусмотренным пунктом 47 настоящего Положения, или уклонения 

Участника, которому проект Договора передан в соответствии с пунктом 52 

или абзацем вторым пункта 66 настоящего Положения, от заключения 

Договора Организатор конкурсного отбора вправе объявить о проведении 

нового конкурсного отбора в установленном настоящим Положением 

порядке. 

 

___________________ 
 


	II. Извещение о проведении конкурсного отбора
	III. Конкурсная документация
	IV. Порядок подачи заявок на участие в конкурсном отборе
	V. Функции и задачи Комиссии
	VII. Заключение Договора по результатам конкурсного отбора

